
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
NUMERO 55 DEL 02.11.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

OGGETTO: ISTITUZIONE E NOMINA DELLA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE DI CONTROLLO E 
GARANZIA

L’anno duemilaventtre, il giorno due del mese di novembre alle ore  17:11, presso Solita sala delle Adunanze, 
si è riunito in seduta pubblica  straordinaria ed in  prima convocazione  il Consiglio comunale composto dal 
Sindaco e dai soto elencat Consiglieri:

1     CADEDDU MONICA X

2     MAMELI MASSIMILIANO X

3     SALIS FRANCESCA X

4     SERRELI CLAUDIA X

5     TUVERI NICOLA X

6     PORTOGHESE ELAINE X

7     LITTERA LUCA X

8     LITTERA CHIARA MADDALENA X

9     MURONI ALESSANDRO X

10   MOINO ROSSELLA X

11   VARGIU CRISTIAN X

12   MELIS MARCELLO X

13   TRUDU LEOPOLDO X

14   MARONGIU ANNA PAOLA X

15   GRIECO MARIO X

16   DEIDDA MARTINO X

17   URRU MATTEO X

14 3Totale n. 

Present Assent Present Assent

Il Sindaco Monica Cadeddu constatato che gli intervenut sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocat a deliberare sull'oggeto sopra indicato.

Partecipa alla seduta  Gianluca Cossu nella sua qualità di Segretario Comunale .

Vengono, dal signor Presidente, nominat scrutatori i signori:

CHIARA MADDALENA LITTERA
CLAUDIA SERRELI
LEOPOLDO TRUDU



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
SINDACA apre il 4° punto all’ordine del giorno, proposta n. 60 del 25.10.2023 , avente ad oggetto “Istituzione e 
nomina della Commissione Consiliare Permanente di Controllo e Garanzia”. 
 
Segretario Comunale ricorda che, in base alla proposta di deliberazione, sono previsti tre componenti della 
maggioranza e tre componenti del gruppo di minoranza. Nelle precedenti occasioni, ciascun capogruppo aveva 
proposto i nomi del proprio gruppo e si era proceduto con votazione palese. In alternativa, si procederà con 
votazione segreta. 
 
Consigliere Trudu concorda con la votazione palese, ringrazia la Sindaca che ha dato seguito all’impegno di 
costituire la commissione, tra l’altro prevista anche dai regolamenti comunali, però lo ha fatto in tempi molto 
celeri. I nominativi dei componenti del suo gruppo sono i Consiglieri Urru, Grieco e Trudu. 
 
Consigliere Muroni concorda sulle modalità di voto e propone, per il gruppo di maggioranza, la Consigliera 
Littera, i Consiglieri Melis e Muroni. 
 

 
PREMESSO  

che in data 28 e 29 maggio 2023 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio comunale 

VISTI 
l’art. 24 dello Statuto Comunale recante “Commissioni Consiliari Permanenti”, il quale stabilisce che il 
Consiglio Comunale si avvale di commissioni Consiliari Permanenti costituite nel proprio seno, a 
rappresentanza proporzionale di tutti i gruppi, con funzioni referenti, di controllo e di garanzia, 
consultive su tutti gli argomenti che la Giunta, il Sindaco ed i Consiglieri, nell’ambito dei propri diritti 
d’iniziativa, riterranno necessario esaminare; 
 
il Regolamento del Consiglio Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 
22.12.2017  ed in particolare il Titolo V “Commissioni Consiliari permanenti”; 

 
l’art. 15 del Regolamento sopra richiamato, dettante norme per l’istituzione, la composizione e la 
durata delle commissioni consiliari permanenti; 
 
l’art. 21 del Regolamento in merito alla Commissione controllo e garanzia, che, tra l’altro, stabilisce che 

il numero di componenti della Commissione, nel rispetto del principio di proporzionalità dei 
gruppi consiliari è fissato dalla delibera istitutiva a norma dell’art.15; 

 
DATO ATTO 

così come è disposto dall’art. 15, che: 
-Le Commissioni consiliari permanenti costituiscono articolazioni del Consiglio comunale ed 
esercitano le loro funzioni concorrendo ai compiti di indirizzo e di controllo politico-
amministrativo allo stesso attribuiti. 
-Le Commissioni permanenti sono composte da Consiglieri comunali designati dai gruppi 
consiliari sulla base del criterio di rappresentanza proporzionale tra i gruppi e sono nominate 
dal Consiglio comunale con votazione palese. La deliberazione istitutiva determina il numero 
dei componenti di ciascuna Commissione, nell’osservanza della prescrizione dell’art. 24 dello 
Statuto. 



-Il numero minimo dei componenti di ciascuna Commissione è pari al numero dei gruppi 
costituiti in Consiglio. 
-Ogni gruppo esprime nelle Commissioni tanti voti quanti sono i consiglieri ad esso iscritti. 
-Nelle votazioni delle Commissioni ogni Consigliere esprime esclusivamente i voti attribuitigli 
dalla deliberazione consigliare istitutiva della Commissione cui è assegnato. 

 
Atteso  

che Le Commissioni permanenti durano in carica quanto il Consiglio 
 

Considerato  
che si ritiene opportuno, garantire la piena partecipazione di tutti i consiglieri di minoranza ai lavori 
delle Commissioni consiliari e quindi prevedere che il numero dei componenti sia tale da annoverare al 
proprio interno, nel loro complesso, ciascuno di essi; 

 
CONSIDERATO 

Che si ritiene di:  
- istituire la commissione consiliare permanente  “Controllo e Garanzia”; 

-determinare in 6 il numero dei componenti, di cui 3 nominati dalla maggioranza espressione del 
gruppo “NUOVA MENTE” “ e 3  nominati dalla minoranza, espressione del gruppo “CRESCIAMO”; 

- attribuire ai suddetti componenti il numero di voti da esprimere nelle votazioni della commissione; 
  

SENTITE  
le designazioni dei capigruppo consiliari: 
 per il gruppo “ NUOVA MENTE” il quale designa i consiglieri: 
Littera C.M., Melis e Muroni 
per il gruppo “CRESCIAMO” il quale designa i consiglieri 
Urru, Grieco e Trudu  

Preso atto  

del parere, reso preventivamente, di regolarità tecnico-amministrativa dal Responsabile del I Settore ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

 
Il Sindaco, non essendoci altre richieste di intervento, pone in votazione in forma palese alzata di mano la 
proposta e si registra il seguente esito: 
Presenti: 14 
Votanti: 14 
Favorevoli: 14 
Contrari: 0 
Astenuti: 0 
 

Successivamente pone in votazione la immediata eseguibilità dell’atto, in forma palese per alzata di mano e si 
registra il seguente esito: 
Presenti: 14 
Votanti: 14 
Favorevoli: 14 
Contrari: 0 
Astenuti: 0 

 



Sulla base delle votazioni soprariportate 
 

DELIBERA 
      

Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di istituire 
la commissione consiliare permanente “Controllo e Garanzia”; 
 

di determinare 
in 6  il numero dei componenti, di cui 3 nominati dalla maggioranza e 3 nominati dalla minoranza; 

 
di nominare 

 a farne parte i consiglieri comunali, designati dai gruppi consiliari: 
Consigliere_Muroni Alessandro __________________gruppo “NUOVA MENTE”,  
Consigliere_Melis Marcello______________________gruppo ““NUOVA MENTE”” 
Consigliere_Littera Chiara Maddalena_____________ gruppo ““NUOVA MENTE” 
Consigliere _Trudu Leopoldo  ____________________gruppo “CRESCIAMO”, 
Consigliere _Grieco Mario_______________________gruppo “CRESCIAMO”, 
Consigliere _Urru Matteo_______________________gruppo “CRESCIAMO”, 

-  
- di attribuire ai suddetti componenti i seguenti voti: 

Consigliere Muroni Alessandro                                  gruppo “NUOVA MENTE ”, voti 4, 
Consigliere Melis Marcello                ___________ gruppo “NUOVA MENTE ”, voti 4, 
Consigliere_Littera Chiara Maddalena_________gruppo “NUOVAMENTE ”, voti 4 
Consigliere _Tudu Leopoldo________________   gruppo “CRESCIAMO” voti 1,66 
Consigliere _Grieco Mario________________      gruppo “CRESCIAMO” voti 1,66 
Consigliere Urru Matteo__________________    gruppo “CRESCIAMO” voti 1,66 
 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 



COMUNE DI DECIMOMANNU

ISTITUZIONE E NOMINA DELLA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE DI CONTROLLO E GARANZIA

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 26.10.2023

Donatella GARAU



ISTITUZIONE E NOMINA DELLA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE DI CONTROLLO E 
GARANZIA

OGGETTO:

Falso

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 55 DEL 02.11.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 CADEDDU MONICA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


